
Výroční zpráva
Oblastní charita Brno
2012 

20 let



Charitní pečovatelská služba    3
Charitní ošetřovatelská služba    5
Effeta denní stacionář     7
Denní centrum pro lidi bez domova  9
Domov sv. Markéty      11
Denní a přechodný pobyt     13
Domov pokojného stáří Kamenná   15
Chráněné bydlení sv. Michaela    17
Domov sv. Anežky      19
Azylový dům pro muže     21
Kavárna Anděl       23 
Chráněné bydlení sv. Anežky    25 
Nocléhárna        27
Osobní asistence Rafael     29
Sbírky         31 
Dobrovolníci v Oblastní charitě   33
Pastorační asistent      34
Farní charity       35
Finanční zpráva       36 
Dvacet let v obraze      37

1991

1993

1994

1998

2000

2001
2002

2004

2008
2010
2011



1

Vezměme pastelku…

Vznik a vývoj Oblastní charity Brno 
můžeme přirovnat k  lidskému živo-
tu. Ještě před formálním založením 
probíhaly činnosti a služby, které 
v roce 1992, tedy oficiálním vznikem 
Oblastní charity, byly včleněny pod 
jednotné řízení . Dvacet let pak Oblast-
ní charita Brno žila plnohodnotným 
životem, kdy docházelo především 
k rozvoji , stabilizaci a zkvalitňování 
poskytovaných služeb. 

Dnes, před vydáním výroční zprávy 
2012, již víme, že Oblastní charita se 
dožila „americké dospělosti“, která jí 
však přináší konec. Tato výroční zprá-
va je poslední zprávou, kterou vydává 
Oblastní charita Brno jako samostatná 
organizační jednotka Diecézní cha-
rity Brno, a tak jsme se rozhodli , že 
na výroční zprávu půjdeme s trochou 
humoru a nadsázky tak, jak se na dva-
cetileté sluší .
 
 … aneb služby pro potřebné jsou 
a budou takové, jaké si je namalujeme 
a společně dotvoříme.

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat.

2



Historie pečovatelské služby sahá do začátku obnovení činnosti Charity. 
Charita začala poskytovat zdravotně sociální služby od druhé poloviny roku 
1991. Posláním je poskytování služby seniorům a zdravotně znevýhodně-
ným občanům města Brna, kteří potřebují podporu v soběstačnosti při den-
ních aktivitách , aby mohli co nejdéle zůstávat ve svém přirozeném domácím 
prostředí .

Ing. Mgr. Ivana Petrášková - vedoucí zařízení

mobil 605 209 611
ivana.petraskova@charita.cz

Žižkova 3
602 00 Brno
tel . 545 230 178

3



Několik zajímavých počinů služby 
v roce 2012:
• nabídka společných aktivit v DSA 

a CHBA klientům v terénu
• zakoupení staršího automobilu 

za účelem přepravy uživatelů
• využití vzdělávacích programů hra-

zených z EF pořádaných JMK
• nabídka pouti na Vranov v rámci 

pouti Charity v červnu 2012
• nabídka možnosti vyjádřit svůj ná-

zor na budoucí podobu Konečného 
náměstí v anketě

• zajištění možnosti zúčastnit se voleb
• pravidelná supervize pro zaměstnan-

ce

Počet uživatelů v roce 2012: 154

Příjmy na provoz 
celkem

4 793 960

z toho:
  dotace - ministerstvo 955 000
  dotace - kraj 756 000
  dotace - město 1 800 000
  tržby z vlastní 
činnosti

1 208 163

  dary, sbírky 17 299
  ostatní příjmy 57 498

Výdaje na provoz 
celkem

4 793 960

z toho:
  materiál a energie 302 516
  opravy a služby 197 948
  mzdy 3 057 620
  sociální a zdravotní 
pojištění

1 030 176

  odpisy 53 573
  ostatní náklady 152 127

Hospodářský výsledek 
za rok 2012

0

Příjmy na investice 
celkem

5 528

Výdaje na investice 
celkem

5 528

prof. MUDr. Placheta Zdeněk 

Podporovatelé:

4



1

Již od roku 1991 poskytuje odbornou zdravotní péči ve vlastním sociálním 
prostředí klienta.

Mgr. Irena Prokšová - vedoucí zařízení a vrchní sestra

Žižkova 3, Brno
tel . 545 230 467
mobil 605 209 613
e-mail : irena.proksova@charita.cz

5



Rok 2012 přinesl mimo jiné:
• navýšení péče
• poskytnutí péče 7 umírajícím 
 pacientům
• přijetí 2 nových zdravotních sester 

na DPP
• jedna sestra úspěšně ukončila 
 specializační vzdělávání v oboru 

Komunitní ošetřovatelská péče
• vzdělávání sester v paliativní péči

• zavedeny nové Národní standardy 
ošetřovatelské péče v CHČR

• díky sponzorům pořízeno nové zim-
ní pracovní oblečení pro sestry

• prezentace služeb CHOS - přednášky 
na zdravotnických školách 

• zajišťování první pomoci na spole-
čenských akcích Charity

• rozšíření spolupráce s dalšími lékaři

V roce 2012 bylo provedeno 10 516 
návštěv a 16 132 zdravotnických 
úkonů u 312 lidí .

Počet pacientů 312
Počet návštěv 10 516
Počet pracovníků (fyz./
přepoč.)

11,00/7,31

Počet zdravotnických 
úkonů

16132

Příjmy na provoz 
celkem

3 798 131

z toho:
  dotace - kraj 100 000
  dotace - město 450 000
  tržby z vlastní 
činnosti

3 104 508

  dary, sbírky 121 803
  ostatní příjmy 21 820

Výdaje na provoz 
celkem

3 798 131

z toho:
  materiál a energie 265 535
  opravy a služby 190 887
  mzdy 2 375 136
  sociální a zdravotní 
pojištění

780 800

  odpisy 94 770
  ostatní náklady 91 003

Hospodářský výsledek 
za rok 2012

0

Příjmy na investice 
celkem

15 363

Výdaje na investice 
celkem

15 363
Farnost 
sv.Tomáše 
v Brně

6



Ještě před oficiálním vznikem 
Oblastní charity Brno, a to  od 
roku 1991, začala fungovat 
služba Effeta, která vytvořila 
prostor pro seberealizaci , učení , 
nácviky a možnost plnohod-
notného trávení  času pro lidi 
s mentálním postižením a au-
tismem.

Podporovatelé:
JULI MOTORENWERK, s.r.o., Českomo-
ravský cement, a.s., Bauhaus, k .s, Ag-
rofarma Syrovice, s.r.o., Fluidtechnik 
Bohemia, Hortim International , s.r.o., 
Konzulta Brno, a.s., Pöyry Environ-
ment, a.s.

Ing. Pokorný František, Ing. Rychetská 
Miroslava, Manželé Kovaříkovi , Jurčík 
Pavel , Ing. Klevar Vladimír, FCH sv. 
Tomáše.

ÚMČ Brno – Líšeň , ÚMČ BRNO – Chr-
lice, ÚMČ Královo Pole, ÚMČ Vinohra-
dy, Obec Podolí , Město Modřice, Město 
Rajhrad, Město Mokrá – Horákov.

Zahradní party podporují: 
PENAM, a.s., Steinhauser, s.r.o., 
Arktida, s r.o., Heineken Česká 
republika, a.s., HORTIM 
International , s r.o., Muzeum dopravy 
Brno, NOWACO GROUP, s.r.o., MAKRO 
Cash & Carry ČR , s.r.o., BAUHAUS, k.s., 
Doubleshot, s.r.o., Pila Belcredi 
Líšeň , s.r.o., Akart,  s.r.o., 
Polesí Bílovice nad Svitavou.

7



Co se dělo v roce 2012?
• Intenzivně jsme pracovali na tvorbě 

individuálních plánů dle potřeb uži-
vatelů stacionáře . 

• Proběhlo průběžné vzdělávání pra-
covníků dle zákonných požadavků.

• Během celého roku probíhala pravidelná 
supervize týmů a pravidelná individu-
ální supervize vedoucích pracovníků.

• Effeta pořádala pro uživatele akce 
jako např. bowlingový turnaj, maš-
karní ples, grilování na zahradě 
a vrcholem pak byla červnová za-
hradní slavnost

• Effeta pořádala několik výstav, kde 
uživatelé vystavovali svá umělecká díla.

• Effeta pod záštitou Ministerstva kul-
tury uspořádala výstavu fotografií 
pod názvem ,, Mýma očima“

• Uskutečnil se pobyt uživatelů na Vy-
sočině

V roce 2012 Effetu navštěvovalo 53 uživatelů

Příjmy na provoz 
celkem

11 699 427

z toho:
  dotace - ministerstvo 4 367 604
  dotace - kraj 1 771 000
  dotace - město, obce 2 563 500
  tržby z vlastní 
činnosti

2 425 317

  dary, sbírky 298 017
  ostatní příjmy 273 989

Výdaje na provoz 
celkem

11 699 427

z toho:
  materiál a energie 1 110 261
  opravy a služby 1 204 442
  mzdy 6 559 688
  sociální a zdravotní 
pojištění

2 188 088

  odpisy 315 193
  ostatní náklady 321 755

Hospodářský výsledek 
za rok 2012

0

Příjmy na investice 
celkem

0

Výdaje na investice 
celkem

0

Bc. Karel Weishäupel - vedoucí zařízení
tel . 603 438 101

Effeta denní stacionář
PRACOVNÍ TERAPIE - Holzova 7, 628 00 
Brno
DENNÍ POBYT - Strnadova 14, 628 00 Brno
tel . 544 211 001, 544 230 814
effetapt.brno@charita.cz

8



Nízkoprahové denní centrum 
začalo pro lidi bez domova 
fungovat v roce 1993.

Kateřina Zoufalá, DiS. - vedoucí zařízení

Bratislavská 58
602 00 Brno
tel . 515 536 434
mobil 739 389 282
dcb.brno@charita.cz

9



Rok 2012 byl významný především 
v těchto událostech :
• Celý rok probíhala rekonstrukce no-

vých prostor, kam se v prosinci 2012 
přestěhovalo Denní centrum.

• V nových prostorách vzniklo větší 
centrum s příjemnějším prostředím 
a lepším hygienickým zázemím 

 nejen pro uživatele zařízení .
• Došlo k rozšíření dílny pracovních 

činností , kterou mohou po domluvě 

využít i klienti azylového domu.
• Výrobky z dílny jsme prezentova-

li na festivalu 3+1 Letovice společně 
s Kavárnou Anděl .

• V roce 2012 probíhala příprava 
 3. Komunitního plánu MMB.
• Služba je zařazena do projektu „Za-

jištění vybraných služeb sociální pre-
vence v Jihomoravském kraji“.

Počet uživatelů 1138 a počet návštěv 
14783 s okamžitou kapacitou 16 osob

Příjmy na provoz 
celkem

2 839 452

z toho:
  dotace - město 40 000
  tržby z vlastní 
činnosti - IP Jm kraj

2 422 035

  tržby z vlastní 
činnosti - ostatní

50 881

  dary, sbírky 312 348
  ostatní příjmy 14 188

Výdaje na provoz 
celkem

2 883 322

z toho:
  materiál a energie 625 049
  opravy a služby 143 948
  mzdy 1 493 534
  sociální a zdravotní 
pojištění

486 259

  odpisy 30 479
  ostatní náklady 104 053

Hospodářský výsledek 
za rok 2012

-43 870

Příjmy na investice 
celkem

4 136 861

Výdaje na investice 
celkem

4 136 861

Podporovatelé:

Sestry Grohova, Milosrdné sestry III. 
Rádu sv. Františka, Farní charita sv. 
Tomáše, Restaurace Tatra, Stilla o.s.,
stavební firma Matyáš

Služba je realizována v rámci projektu “Zajištění vybraných služeb sociální  pre-
vence  v  Jihomoravském  kraji”,  reg.č.  CZ.1.04/3.1.00/05.00056,  který    je  finan-
cován  z  Evropského  sociálního  fondu  a  státního  rozpočtu  ČR  prostřednictvím  
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

10



Mgr. Marie Popovská - vedoucí zařízení
tel . : 549 122 961, 603 569 991
e-mail : marie .popovska@charita.cz

Staňkova 47, 612 00 Brno
tel . : 549 122 962, 549 122 965, 
e-mail : dsm.brno@charita.cz

Klientky spolu s dětmi byly 
do azylového domu přijímány 
od roku 1994.

11



Významné události pro rok 2012:
• Domov sv. Markéty byl zařazen 
 do následného Individuálního pro-

jektu  Jihomoravského kraje  
„Zajištění vybraných služeb sociální 
prevence v Jihomoravském kraji“

• proběhla kontrola naší poskytované 
“Sociální služby” a “Revize Standardů” 
(nebyly shledány žádné nedostatky)

• během roku bylo realizováno mno-
ho aktivit pro matky s dětmi (Svátek 
matek, Den dětí , Karneval , 

 prázdninové výlety, koupání , 
 návštěva kulturních zařízení , 
 Mikulášská besídka, Vánoční besíd-

ka, Strom splněných přání)
• proběhla rekonstrukce 2 bytů 
 a návštěvní místnosti
• úspěšná prezentace – pracovníci se 

podíleli na prezentaci našeho zaří-

zení formou výstavy výrobků našich  
matek a dětí 

• podařila se nám navázat spolupráce 
s novými sponzory, kteří věnovali jak 
finanční , tak věcné dary, upevnění 
vztahů s dosavadními sponzory

V roce 2012 byl počet lůžkodnů 
28217 a počet ubytovaných 
uživatelů 159.

Příjmy na provoz 
celkem

10 600 244

z toho:
  tržby z vlastní 
činnosti - IP Jm kraj

8 860 138

  tržby z vlastní 
činnosti - ostatní

1 512 440

  dotace - ÚMČ, obce 68 000
  dary, sbírky 84 911
  nadační fondy 50 000
  ostatní příjmy 24 755

Výdaje na provoz celkem 10 600 244
z toho:
  materiál a energie 2 383 450
  opravy a služby 1 006 225
  mzdy 5 223 952
  sociální a zdravotní 
pojištění

1 736 592

  odpisy 43 879
  ostatní náklady 206 146

Hospodářský výsledek 
za rok 2012

0

Příjmy na investice 
celkem

0

Výdaje na investice 
celkem

0

Služba je realizována v rámci projektu “Zajištění vybraných služeb sociální  prevence 
v Jihomoravském kraji”, reg.č. CZ.1.04/3.1.00/05.00056, který  je financován 
z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR prostřednictvím  Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

12



Oblastní charita poskytuje díky 
tomuto zařízení odlehčovací 
službu již od roku 1998.

Bc. Marie Žižkovská - vedoucí zařízení
mobil 603 195 358

Denní a přechodný pobyt
Strnadova 14
628 00 Brno
tel . 544 234 033
dpp.brno@charita.cz

Podporovatelé:
Pí . Barnettová, M. Čejda, E. Dvořá-
ková, Z. Grégr, L. Hlučilová, R . Ja-
náčková, Z. Jenyšová, Cardovi , I. 
Kolaříková, Laudátovi , S. Krejčířová, 
Z. Neumann , H. Sajbrtová, pí .  Slová-
ková, B. Synková, B. Šedo, Šticovi , B. 
Šujan , A. Wieweghová, Tobimex, s.r.o., 
VDV Nadace Olgy Havlové.

13



Jaké byly aktivity v roce 2012:
- v průběhu celého roku vysoká oblož-

nost – průměrně 93%
- přijímání klientů do služby převážně 

z domácího prostředí , kde pečuje ro-
dina, opakované krátkodobější poby-
ty

- více jak 75 % klientů s těžkou nebo 
úplnou závislostí , narůstá počet uži-
vatelů s různými typy a stupni de-
mence – více jak 80%

- akce pro uživatele – masopust, tábo-
ráky, oslavy Velikonoc, Vánoc a dal-
ších svátků, aktivizace podle zájmu 
a možností uživatelů

- účast pracovníků na vzdělávacích 
akcích – vzdělávání pořádané JMK, 
paliativní péče, péče podle biografic-
kého modelu a další

- obnova některého vybavení díky  
příspěvku VDV – Nadace Olgy Hav-
lové, úprava zahrady díky dobro-
volnickým dnům dvou brněnských 
firem

- účast na komunitním plánování 
města Brna

V roce 2012 byl počet uživatelů 167 
a obložnost 93,4%.

Příjmy na provoz 
celkem

6 282 416

z toho:
  dotace - ministerstvo 1 101 000
  dotace - kraj 624 000
  dotace - město, obce 1 340 000
  tržby z vlastní 
činnosti

3 020 755

  dary, sbírky 88 946
  nadace 51 875
  ostatní příjmy 55 840

Výdaje na provoz 
celkem

6 282 416

z toho:
  materiál a energie 647 942
  opravy a služby 400 300
  mzdy 3 752 084
  sociální a zdravotní 
pojištění

1 185 442

  odpisy 139 626
  ostatní náklady 157 022

Hospodářský výsledek 
za rok 2012

0

Příjmy na investice 
celkem

0

Výdaje na investice 
celkem

0

14



Město Brno darovalo v rámci morální 
restituce domov důchodců 
a od 1. 7. 2000 je Oblastní charita 
Brno provozovatelem Domova pokojné-
ho stáří , kde v duchu motta 
“Charita – společná cesta k lidské 
důstojnosti“ začali charitní pracovníci 
měnit systém poskytovaných služeb.

Podporovatelé:
Výbor dobré vůle - Nadace Olgy Havlo-
vé, MSM, Lékárna EVA, Královopolská 
48, Brno, V. Brázdová, H. Pittauero-
vá, Mudr. I. Kučerová, Zahradnictví 
Ing. Roman Koupý

Mgr. Jana Kopecká - vedoucí zařízení

mobil 603 442 570

Domov pokojného stáří Kamenná
Kamenná 29
639 00 Brno
tel . 543 212 845, 543 213 266
dpsk.brno@charita.cz

15



Významné události roku 2012:
• Oslavy 20. výročí OCHB
• Zhotoven nový mobiliář kaple sv. 

Zdislavy z Lemberka podle návrhu 
Arch . Milivoje Husáka a její 

 slavnostní posvěcení
• Výbor dobré vůle – Nadace Olgy 

Havlové finančně podpořil nákup 
polohovacího lůžka

• Přínosným  způsobem  podpory je 
firemní dobrovolnictví , které 

 proběhlo ve čtyřech dobrovolnických 
dnech : 18. 5.  zaměstnanci firmy 
Siemens, s. r. o., 7. 6.  dobrovolní-
ci z řad zaměstnanců DM Drogerie, 
s.r.o., 3. 6. – podpora z IMI Norgren 
CZ a 27. 9. ANECT a.s.

• Pro ověřování kvality služby dochá-
zelo  k šetření  spokojenosti klientů, 
stážistů, uchazečů o zaměstnání

• Důležité byly i úpravy okolí domova 
- zahrada, oprava příjezdové cesty

V roce 2012 byla kapacita 43 osob 
a obložnost 99,52%.

Příjmy na provoz 
celkem

19 949 229

z toho:
  dotace - ministerstvo 3 628 500
  dotace - kraj 2 582 000
  dotace - město 2 970 000
  tržby z vlastní 
činnosti

9 718 277

  dary, sbírky 81 758
  ostatní příjmy 968 694

Výdaje na provoz 
celkem

19 949 229

z toho:
  materiál a energie 1 647 577
  opravy a služby 3 163 195
  mzdy 10 021 485
  sociální a zdravotní 
pojištění

3 314 034

  odpisy 1 216 696
  ostatní náklady 586 242

Hospodářský výsledek 
za rok 2012

0

Příjmy na investice 
celkem

443 752

Výdaje na investice 
celkem

443 752

16



V roce 2001 došlo k posunu od fáze příprav a psaní projektů k samotné realizaci 
chráněného bydlení , které se během let dále rozvíjelo.

Mgr. Ludmila Pavlišová- vedoucí zařízení

mobil : 733 676 797
Chráněné bydlení sv. Michaela
Gorkého 34
602 00 Brno
tel . 549 212 692

Podporovatelé:
Gynekologická ambulance MUDr. Kla-
nica, Břeclav – myčka
LP Elektro s.r.o., Brno – PC Asus
Ondřej Gerbrich – lustr
K. Pařízek, P. Zdražilová, P. Nečas, 
Michael Krbek – trampolína, Martina 
Nádeníčková, K. Čerstvá, J. Michalová
L. Moravcová, L. Suchánková

17



A rok 2012 v bodech vypadal takto:
1) Mnoho z klientů udělalo proka-

zatelné pokroky v samostatné péči 
o domácnost, cestování , hospodaření 
s penězi . Jedna uživatelka se zcela 
osamostatnila. Z ústavu přišla nová 
klientka. Několika uživatelům se po-
dařilo najít pracovní uplatnění .

2) Zaměstnanci se účastnili stáží v ji-
ných zařízeních např. ústav v Za-
šové. Spolupráce s CHB ve Skryjích 
a ve Vyškově. Absolvování kurzu 
o autismu od Sdružení APLA JM 
a pokračování v projektu Standardy 
kvality sociálních služeb v praxi 

 organizovaném o.s. Proutek.
3) I v roce 2012 se na službě podíle-

li dobrovolníci a praktikanti z VŠ. 
V září ukončila svůj rok u nás dob-
rovolnice z Německa, na její místo 
přišla Anna zRuska. Celý rok u nás 

působila Brazilka Waldelaine. Jejich 
pobyt je financován z grantu EU.

4)Kapacita CHB je naplněná a stále 
přicházejí noví zájemci . Zakoupením 
domu ve Vranově a získáním dotace 
z ROP Jihovýchod na jeho rekon-
strukci , byl učiněn první krok pro 
rozšíření naší služby o dům s ce-
lodenním provozem určený přede-
vším pro stárnoucí uživatele a osoby 
s kombinovaným postižením.

V roce žilo v Chráněném bydlení 
sv. Michaela 33 uživatelů.

Příjmy na provoz 
celkem

11 897 989

z toho:
  dotace - ministerstvo 4 257 000
  dotace - kraj 2 404 000
  dotace - město, obce 2 250 000
  tržby z vlastní 
činnosti

2 631 069

  dary, sbírky 35 320
  granty 80 475
  ostatní příjmy 240 125

Výdaje na provoz 
celkem

11 897 989

z toho:
  materiál a energie 914 698
  opravy a služby 683 933
  mzdy 7 021 250
  sociální a zdravotní 
pojištění

2 307 161

  odpisy 603 299
  ostatní náklady 367 648

Hospodářský výsledek 
za rok 2012

0

Příjmy na investice 
celkem

2 798 660

Výdaje na investice 
celkem

2 798 660

18



Domov sv. Anežky, od znovu převzetí nemovitosti v roce 2002, poskytuje ubyto-
vání na základě nájemní smlouvy lidem zdravotně znevýhodněným a sociálně 
slabým, kteří potřebují ke zvládání svých denních aktivit pomoc druhé osoby.

Ing. Mgr. Ivana Petrášková - vedoucí zařízení
605 209 611

Domov sv. Anežky - dům s pečovatelskou 
službou
Žižkova 3
602 00 Brno
tel . 545 230 178
ivana.petraskova@charita.cz

Milena Wernerová MUDr.
Marie Horáková
Anna Krupičková

Podporovatelé:

19



Nájemníci bydlí v jednopokojových by-
tech domu, kde je zajištěna pomoc při 
odstraňování závad spojených s pro-
vozem domácnosti a bezpečnost chodu 
celého objektu. Mohou využít zpro-
středkování dovozu stravy, poskytování 
komplexní ošetřovatelsko-pečovatelské 
služby a základního sociálního pora-
denství .

Kapacita Domova sv. Anežky k 31. 
12. 2012 byla 22 jednopokojových 
bytů.

O každý domov se musí pečovat, ne-
jinak tomu bylo v roce 2012 i zde:

• vybudování topení v suterénu,
• oprava chodníku za zahradou,
• provedení výměny oken na chodbách 

a v suterénu,

• nátěry zábradlí a brány,
• vybudování světla na čidlo u dveří 

na zahradu,
• pořízení zahradního nábytku, 
• několik společných akcí pro všechny 

obyvatele domu na zahradě
 i ve společenské místnosti včetně 
 oblíbených hudebních produkcí ,
• pečení vánočního cukroví a společné 

posezení u stromečku.

Příjmy na provoz celkem 839 059
z toho:
  tržby z vlastní činnosti 834 372
  dary, sbírky 4 625
  ostatní příjmy 62

Výdaje na provoz 
celkem

801 954

z toho:
  materiál a energie 76 951
  opravy a služby 127 073
  mzdy 300 735
  sociální a zdravot-
ní pojištění

97 841

  odpisy 177 327
  ostatní náklady 22 027

Hospodářský výsle-
dek za rok 2012

37 105

Příjmy na investice 
celkem

288 180

Výdaje na investice 
celkem

288 180

20



Oblastní charita Brno začala službu 
azylového bydlení provozovat v roce 
2004. 

V současné době je služba zapojena 
do projektu č. CZ.1.04/3.1.00/05.00056. 
Společně s nízkoprahovým Denním 
centrem pro lidi bez domova tvoří kom-
plex služeb sociální prevence . Prováza-
nost těchto služeb se ukázala jako velice 
prospěšná. Uživatelům je tak umožněno 
komplexně řešit jejich obtížnou situaci .

Bc. Petr Šimon , DiS. - vedoucí zařízení
mobil 737 220 887

Bratislavská 775/58
602 00Brno
tel . 515 536 435
ad.brno@charita.cz

21



Příjmy na provoz celkem 2 753 706
z toho:
  dotace - město 20 000
  tržby z vlastní činnosti 
- IP Jm kraj

2 012 078

  tržby z vlastní činnosti 
- ostatní

518 170

  dary, sbírky 135 292
  nadace 49 998
  ostatní příjmy 18 168

Výdaje na provoz 
celkem

2 753 706

z toho:
  materiál a energie 656 686
  opravy a služby 144 224
  mzdy 1 347 344
  sociální a zdravotní 
pojištění

450 242

  odpisy 48 028
  ostatní náklady 107 182

Hospodářský výsledek 
za rok 2012

0

Příjmy na investice 
celkem

4 596 513

Výdaje na investice 
celkem

4 596 513

Všechny události roku 2012 byly za-
stíněny událostí pro službu nejzásad-
nější:
• stěhování části Azylového domu (AD) 

z ulice Karlové na Bratislavskou 
(vznikly dvě provozovny:  

 Karlova 59 a Bratislavská 58)
• výrazné navýšení kapacity (z 18 
 lůžek na 30 lůžek) 
• rozšíření cílové skupiny o ženy 
• v AD pokračovaly i sociálně 
 integračních aktivity – divadelní 
 dílny

V roce 2012 byl počet uživatelů na 
ubytování 48, klientů poradenství 
69 a počet kontaktů 1002. Kapacita 
zařízení byla 18 osob.

Služba je realizována v rámci projektu “Zajištění vybraných služeb sociální  prevence 
v Jihomoravském kraji”, reg.č. CZ.1.04/3.1.00/05.00056, který  je financován 
z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR prostřednictvím  Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

Podporovatelé:

22



Kavárna byla slavnostně otevřena 20. 6. 2008, od 1. 1. 2010 je Kavárna Anděl 
registrována jako samostatná služba sociální rehabilitace .

Hana Duchoňová (od r. 2013 Jana Stejskalová) - vedoucí zářízení
tel . 739 389 298
jana.stejskalova@charita.cz
Kavárna Anděl
Gorkého 34, Brno 602 00
tel . 739 389 214
kavarna-andel .brno@charita.cz

23



A co nastalo zajímavého v roce 2012:
- získali jsme tříletou finanční podpo-

ru z Individuálního projektu „Zajiš-
tění vybraných služeb sociální pre-
vence v Jihomoravském kraji“

- navázali jsme spolupráci s Ligou vo-
zíčkářů

- tři z našich uživatelů našli zaměst-
nání na volném trhu práce

- účastnili jsme se vyhlášené kaváren-
ské akce “Týden kávy”

- začali jsme péct vlastní domácí zá-
kusky a jiné dobroty

- v Kavárně Anděl proběhlo několik 
“cestovatelských” přednášek polárníka 
Jaroslava Pavlíčka a jeho přátel

V roce 2012 bylo v Kavárně Anděl
12 uživatelů.

Příjmy na provoz 
celkem

1 033 573

z toho:
  tržby z vlastní 
činnosti - IP Jm kraj

757 760

  tržby z vlastní 
činnosti

252 325

  dary, sbírky 23 486
  ostatní příjmy 2

Výdaje na provoz 
celkem

1 152 134

z toho:
  materiál a energie 181 100
  opravy a služby 53 761
  mzdy 632 941
  sociální a zdravotní 
pojištění

209 700

  odpisy 36 603
  ostatní náklady 38 029

Hospodářský výsledek 
za rok 2012

-118 561

Příjmy na investice 
celkem

0

Výdaje na investice 
celkem

0

Služba je realizována v rámci projektu “Zajištění vybraných služeb sociální  prevence 
v Jihomoravském kraji”, reg.č. CZ.1.04/3.1.00/05.00056, který  je financován 
z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR prostřednictvím  Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

Podporovatelé:

24



Ing. Mgr. Ivana Petrášková - vedoucí zařízení
tel . 605 209 611
ivana.petraskova@charita.cz
Chráněné bydlení sv. Anežky
Žižkova 3
602 00 Brno
tel . 545 230 178

Chráněné bydlení sv. Anežky je pobytová sociální služba provozovaná od 1.1. 2010 
pro dospělé lidi od 27 let, kteří z důvodu zdravotního postižení nebo chronického 
onemocnění potřebují pomoc jiné fyzické osoby. 

Podporovatelé:

25



V rámci individuálního bydlení 
poskytuje uživatelům podle jejich 
potřeb, přání , a s jejich aktivním 
přístupem, takový rozsah podpory, 
aby mohli v maximální míře vést 
běžný způsob života.

K 31. 12. 2012 bylo k dispozici 
15 bytů pro uživatele služby.

Zajímavé akce, které proběhly v roce 
2012:
• oprava a natření oken v několika by-

tech uživatelů, 
• rekonstrukce koupelen ve 4 bytech 

uživatelů, 
• nová okna na chodbě, v prádelně 

a archivu, 

• vybudování okrasného záhonku 
 s trvalkami, 
• vznik malé hudební skupiny našich 

uživatelů,
• koncerty pro klienty na zahradě 

i ve společenské místnosti , 
• grilování na zahradě, 
• Mikulášská besídka, 
• pečení cukroví a zdobení vánočního 

stromku,
• společné vánoční posezení 
 u stromečku.

Příjmy na provoz 
celkem

2 486 432

z toho:
  dotace - minister-
stvo

718 000

  dotace - kraj 180 000
  dotace - město, obce 200 000
  dotace - Úřad práce 2 710
  tržby z vlastní 
činnosti

1 345 970

  dary, sbírky 39 254
  ostatní příjmy 498

Výdaje na provoz 
celkem

2 486 432

z toho:
  materiál a energie 503 640
  opravy a služby 303 109
  mzdy 1 131 530
  sociální a zdravotní 
pojištění

374 851

  odpisy 138 099
  ostatní náklady 35 203

Hospodářský výsledek 
za rok 2012

0

Příjmy na investice 
celkem

207 077

Výdaje na investice 
celkem

207 077

26



Noclehárna nabízí své služby od 1.1.2011. 
Tato ambulantní sociální služba vznikla 
z důvodu zvýšené poptávky po tomto typu 
nízkoprahového ubytování .

Bc. Petr Šimon , DiS. - vedoucí zařízení
mobil 737 220 887

Bratislavská 775/58
602 00 Brno
tel . 515 536 435
ad.brno@charita.cz

27



Hlavní událostí , která se projevila 
na navýšení kapacity a zkvalitnění 
prostorového zázemí bylo dokončení 
rekonstrukce objektu na ulici 
Bratislavská:

• stěhování noclehárny z ulice Karlové 
na Bratislavskou 

• navýšení kapacity (ze 14 lůžek 
na 34 lůžek)

• rozšíření cílové skupiny o ženy 

Příjmy na provoz 
celkem

892 241

z toho:
  dotace - minis-
terstvo

95 000

  dotace - kraj 67 000
  dotace - město, 
obce

250 000

  tržby z vlastní 
činnosti

126 940

  dary, sbírky 315 980
  ostatní příjmy 37 321

Výdaje na provoz 
celkem

916 139

z toho:
  materiál a energie 204 267
  opravy a služby 16 776
  mzdy 491 195
  sociální a zdravotní 
pojištění

166 378

  odpisy 260
  ostatní náklady 37 263

Hospodářský výsledek 
za rok 2012

-23 898

Příjmy na investice 
celkem

2 757 908

Výdaje na investice 
celkem

2 757 908

Farnost sv.Tomáše v Brně

Služba je realizována v rámci projektu “Zajištění vybraných služeb sociální  prevence 
v Jihomoravském kraji”, reg.č. CZ.1.04/3.1.00/05.00056, který  je financován 
z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR prostřednictvím  Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

Podporovatelé:

28

V roce 2012 byl počet lůžkodnů 4222, 
počet ubytovaných 105 a kapacita 
zařízení 14 míst.



Petr Čevelík - vedoucí zařízení

Gorkého 34
602 00 Brno
tel . 731 646 869
rafael .brno@charita.cz

29

Jedna z nejmladších služeb Oblastní charity Brno je Asistenční služba sv. Rafaela, 
osobní asistence, která byla registrovaná 1. 1. 2011.



Co se uskutečnilo během roku 2012 je 
zachyceno v následujícím přehledu:

• změna cílové skupiny - zaměření 
služby na osoby s mentálním postiže-
ním

• přijímání nových pracovníků, 
 vytvoření stálého asistentského týmu

• revize standardů kvality, vzdělávání 
pracovníků

• spolupráce s dalšími zařízeními soci-
álních služeb

• navýšení kapacity služby na 16 uži-
vatelů

V roce 2012 byl počet uživatelů 16 
a naplněnost kapacity na 100%.

Příjmy na provoz celkem 562 907
z toho:
  dotace - ministerstvo 129 000
  dotace - kraj 130 000
  dotace - město, obce 180 000
  tržby z vlastní 
činnosti

64 290

  dary, sbírky 59 617

Výdaje na provoz celkem 562 907
z toho:
  materiál a energie 74 020
  opravy a služby 50 998
  mzdy 344 308
  sociální a zdravotní 
pojištění

84 437

  odpisy 195
  ostatní náklady 8 949

Hospodářský výsledek 
za rok 2012

0

Příjmy na investice 
celkem

0

Výdaje na investice 
celkem

0

Podporovatelé:

30



Tříkrálová sbírka 2012

Již tradičně letos na začátku roku 
proběhla tradiční Tříkrálová sbírka 
(TS). 

Do sbírky se zapojilo 338 skupinek 
koledníků – dětí , studentů, skautů, 
hasičů, členů farních charit, lidí všech 
věkových skupin . Vstříc nám vycháze-
ly i úřady městských částí Brna a obec-
ní úřady.

Koledníky jste mohli potkat na sídlištích 
i v samotném centru města a v r. 2012 
do zapečetěných pokladniček vložili 
dárci 1 577 234,- Kč.

Podpořené projekty z Tříkrálové sbírky 
2012
• Nízkoprahové denní centrum pro 

lidi bez domova – hygienické po-
třeby, náklady a podpora nočního 
centra pro lidi bez domova. Poskytuje 
noční azyl potřebným.

• Dětský dům při Římskokatolické far-
nosti Zábrdovice – spoluúčast na in-
vestice

• Víceúčelové zařízení pro lidi bez 
domova – dofinancování provozních 
nákladů

• Rekonstrukce bytu klienta Chráně-

ného bydlení sv. Anežky – rekon-
strukce WC, koupelny, kuchyně 

• Aktivace klientů – lidí bez domova
• Příspěvek na Dětský domov 
 rodinného typu Rachiv (Ukrajina)
• Noclehárna pro lidi bez domova 

Akce cihla 2012

Další již tradiční sbírkou, kterou 
Oblastní charita Brno pořádá, je Akce 
cihla. Tato veřejná charitativní sbírka 
pomáhá lidem s mentálním postiže-
ním a autismem při integraci do spo-
lečnosti a na cestě k běžnému životu 
mimo velké ústavy. 

Sbírka je realizována za pomoci dob-
rovolníků z brněnských škol , kteří 
na stanovištích prodávají cihly a vý-
těžek je určen pro lidi s mentálním 
postižením a autistem v Chráněném 
bydlení sv. Michaela na ulici Gorkého 
a Kavárnu Anděl , která je tréninko-
vým pracovištěm pro lidi s mentálním 
postižením. 

Akce cihla má celonárodní charak-
ter. K vzájemné spolupráci se letos spo-
jily neziskové organizace: Portus Pra-
ha – občanské sdružení; Proutek, o.s.; 

31



Jurta, o.s.; Oblastní charita Brno, 
Oblastní charita Třebíč. 

Výtěžek Brněnské akce cihla:  
74 714,- Kč

Strom splněných přání 2012

V roce 2012 proběhl již dvanáctý 
ročník Stromu splněných přání . 
V Obchodní galerii na Orlí byl posta-
ven strom pro uživatele služeb Domova 
sv. Markéty pro matky s dětmi v tísni 
a děti z tohoto zařízení společně 
s instruktorkami vyrobily přáníčka, která 
by chtěly mít splněna. Lidé si vybírali , 
která přáníčka se jim líbí a splnili tak 
sny dětí , které jsou se svými mamin-
kami v nelehké životní situaci . Pod 
vánočním stromem bylo po ukončení 
sbírky mnoho dárků a také lidé přispě-
li drobnými finančními dary v celkové 
hodnotě 3 749,- Kč. 

Oblastní charita Brno děkuje všem, 
kteří se podíleli na průběhu sbírek, 
zvláště pak těm, kteří přispěli 
a sbírky podpořili . Ať už svým časem 
jako dobrovolníci , nebo finanční hoto-
vostí a naplnili tak jeden z cílů 
sbírek – pomoc potřebným. 

Pravidelní podporovatelé:
Prefa Brno, a.s., Crocodille ČR , s r.o.

Postní almužna 
Postní almužna je pastorační a sociální 
projekt vycházející ze starobylé 
postní tradice rozdávání almužen . 
Slovo almužna pochází z řeckého slo-
va elemósyné, což v češtině znamená 
milosrdenství . K pomoci potřebným se 
shromáždilo 68 856,- Kč. Tyto peníze 
byly použity na zařízení pro lidi bez 
domova.

32

Barbora Burešová - koordinátorka sbírek

Žižkova 3
602 00 Brno
tel .: 545 210 672
e-mail : barbora.buresova@charita.cz
web: www.brno.charita.cz 



 
Sbírky Služby Jednorázoví celkem

Počet dobrovolníků  1090  41  4  1135

Počet odpracovaných 
hodin  cca 4500 cca 9500  35  14000 

hodin
 

 
Dobrovolnictví je nejen základním sta-
vebním prvkem občanské společnosti , 
ale i neodmyslitelnou a nenahraditel-
nou součástí služeb Oblastní charity 
Brno.

Tím, že dobrovolník není vázán 
žádnými profesními povinnostmi , 
přichází do organizace z „venku“, tak 
významným způsobem doplňuje péči 
o naše klienty. Jedním z přínosů je 
i zpětná vazba získaná prostřednic-
tvím rozhovorů s dobrovolníky.
 Dobrovolníci jsou nejčastěji stu-
denti brněnských středních a vysokých 
škol . Hostujeme i zahraniční dobro-
volníky Evropské Dobrovolné Služby 
v rámci programu Evropské Unie na-
zvaného Mládež v Akci a také dobro-
volníky z německé organizace mírové-
ho hnutí ASF.

 Největší měrou se dobrovolníci 
podílejí na zkvalitnění volného času 
našich klientů, pomáhají při zajiš-
ťování charitních akcí pro veřejnost, 
pomáhají s údržbou zahrad a domů, 
ve kterých poskytujeme naše služby. 
Jsou zásadní součástí Tříkrálové sbír-
ky, brněnské Akce cihla nebo Stromu 
splněných přání .
 Pozitivní zkušenosti máme i s fi-
remním dobrovolnictvím.

33



Duchovní služba v Oblastní charitě 
Brno na území brněnského děkan-
ství je vykonávána ve shodě s učením 
a praxí Římskokatolické církve. Je ur-
čena všem, kteří jakýmkoliv způsobem 
přicházejí do styku s Charitou: zaměst-
nancům, dobrovolníkům, klientům, 
farním charitám a všem lidem zabý-
vajícím se sociální prací na křesťan-
ských zásadách . Uskutečňuje se formou 
internetové komunikace a osobních 
setkání .

Duchovní služba v roce 2012
• Křesťanský kroužek v denním stacio-

náři Effeta – setkávání se s uživateli 
a jejich asistenty nad tématy křesťan-
ské víry. 

• Slovo na týden – myšlenky světců 
a významných křesťanských osobností 
zasílané každý týden do všech zaří-
zení OCHB.

• Články duchovní služby – texty 
s duchovně – sociální , etickou a vě-
roučnou tématikou na www.brno.
charita.cz.

• Modlitby v Chráněném bydlení sv. 
Michaela – modlitební společenství 
uživatelů a jejich asistentů. 

• Duchovní obnova pro charitní pra-
covníky na Velehradě – duchovní 

obnovu vedl prezident Arcidiecézní 
charity Olomouc P. Bohumír Vitásek. 

• Zajišťování mší svatých za Charitu 
– v kostele sv. Jakuba v Brně každý 
první pátek v měsíci v 8 hodin . 

• Podpora spolupráce mezi Charitou 
a brněnskými farnostmi .

• Duchovní setkávání seniorů v Domo-
vě pokojného stáří Kamenná – orga-
nizačně i obsahově zajišťují zaměst-
nanci Domova.

• Asistence při zřizování kaple svaté 
Zdislavy v Domově pokojného stáří 
Kamenná a kaple svatého Františka 
z Assisi v Domově svaté Anežky.

• Účast v pracovní skupině vytvářející 
Protokol sexuality a vztahů pro lidi 
s mentálním postižením v charitních 
zařízeních .

Mgr. Pavel Hruban - pastorační 
asistent pro oblast charitativní péče
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel .    + 420 545 210 672
mob. + 420 731 336 574
pavel .hruban@charita.cz

34



Příjmy celkem 68 860
z toho:
  dary, sbírky 62 488
  ostatní příjmy 6 372

Výdaje celkem 78 068
z toho:
  materiál 709
  služby 187
  finanční pomoc sociál-
ním službám OCH Brno

70 800

  převod do fondů Farních charit 6 372

Adopce na dálku  38 600 Kč 
Pomoc Somálsku a Haiti  8 000 Kč 
Likvidace lepry  9 680 Kč 
Pěstounské rodiny  3 300 Kč 

Farní charity jsou založeny na dob-
rovolné službě farníků jednotlivých 
farností brněnského děkanství . Jejich 
služba se uskutečňuje v přirozeném 
prostředí lidí a je konkrétním proje-
vem křesťanské víry. Je jednou z mno-
ha podob zpřítomňování Božího milo-
srdenství ve světě .

Společné akce Oblastní charity Brno 
a farních charit v roce 2012:
• Organizace Tříkrálové sbírky a Postní 

almužny 
• Poděkování tříkrálovým koledníkům 

– návštěva Slovanského hradiště 
v Mikulčicích . Děkujeme DPMB a.s. 
za poskytnutí autobusu a provozova-
teli areálu Slovanského hradiště .

• Přednášky pastoračního asistenta 
ve farnostech

Farní charity brněnského děkanství:
Bílovice nad Svitavou, Bystrc, Huso-
vice, Komárov, Komín , Královo Pole, 
Křenová, Starý Lískovec, Líšeň , Les-
ná, Obřany, Ochoz u Brna, Řečkovice, 
Staré Brno, sv. Augustin , sv. Jakub, 
sv. Tomáš, Tuřany, Vranov u Brna, Zá-
brdovice, Žabovřesky, Žebětín , Žide-
nice

Z fondů Farních charitbyly v roce 2012
podpořeny projekty: 

Hospodářský výsledek 
za rok 2012

-9 208

Mgr. Pavel Hruban
pastorační asistent pro oblast charita-
tivní péče 
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel .    + 420 545 210 672
mob. + 420 731 336 574
pavel .hruban@charita.cz 

35



Aktiva 121 285 385

Stálá aktiva
  hmotný 
dlouhodobý ma-
jetek

99 845 867

Oběžná aktiva
  zásoby 33 604
  krátkodobé 
pohledávky

14 490 713

  finanční majetek 6 327 296

Ostatní aktiva - 
přechodné účty 
aktiv
  časové rozlišení 
- aktiva

188 369

  dohadné účty 
aktivní

399 536

Pasiva (bez 
hospodářského 
výsledku)

121 443 817

Vlastní jmění
  základní kapi-
tál

98 915 037

  kapitálové fon-
dy

916 775

  hospodářský 
výsledek mi-
nulých let

2 121 809

Cizí  zdroje
  dlouhodobé 
závazky

3 279 413

  krátkodobé 
závazky

5 750 593

  bankovní úvěry 
a výpomoci

9 185 552

36



Monsignor Vojtěch 
Cikrle v Effetě

Denní centrum pro lidi bez 
domova

Pletení pomlázky v Effetě
Otevření přístavby 
Domova pokojného stáří

37



Canisterapie v Domově 
sv. Markéty

Oslava v Chráněném 

bydlení sv. Michaela

Pečovatelka OCHB v akci Oslava v Chráněném 

bydlení sv. Anežky
38



Oblastní charita Brno
Žižkova 3, 602 00 Brno 

Tel .: 545 210 672
Fax: 545 210 672

IČ: 44990260
http://www.brno.charita.cz

brno@charita.cz

Zpracoval : Martin Kopáček
Ilustrace: Barbora Eisenhamerová

Navštivte www.brno.charita.cz, kde máte možnost nahlédnout 
do kapitol činnosti charity především v období první republiky 
až do padesátých let minulého století .

„…vytvoření co nejširší sítě charitní odborů – tzv. „Ludmil“ v co nejvíce ob-
cích , potažmo farnostech . Víme, že v roce 1936 se v brněnské diecézi nacházelo 
těchto farních odborů již celkem 121. V celé diecézi tvořil Svaz charity jakýsi 
centrální bod. Sem se tedy obraceli všichni potřební v nouzi či s nejrůznější-
mi problémy. Z tohoto místa byla současně organizována pomoc na území celé 
diecéze . Kancelář Svazu Charity se kromě již zmíněného starala o umísťování 
potřebných do ústavů. Zjišťovala, kde a jak může nejúčinněji pomoci například 
hmotnými či finančními podporami a příspěvky. V roce 1925 přišlo s prosbou 
o pomoc či radu do kanceláře někdy až sto lidí za jeden den a v roce 1932 jich 
v době krize bylo až tři tisíce…“

Na základě dostupných pramenů zpracovala Barbora Valešová

V listopadu 2012 proběhlo setkání s nejdéle působícím ředitelem Oblastní 
charity Brno Ing. Bohuslavem Juráskem. Jeho vzpomínání na znovuobnovení 
charity po roce 1989 můžete nalézt přepsané na stránkách www.brno.charita.cz.


